
              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fakulta strojní 
Výzkumné centrum 
tvářecích technologií 
Prof. Dr. Ing. B. Mašek 
 
Telefon:  +420 377 63 8050 
Fax:  +420 377 63 8052 
E-Mail :  masekb@kmm.zcu.cz 
 
 
 

 
www.fortech.zcu.cz 

 
 
Adresa: 
Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta strojní 
Výzkumné cetrum tvářecích 
technologií - FORTECH 
Univerzitní 22 
P. O. Box 314 
306 14 Plzeň 
Česká republika 
 
 
 
IČO: 49777513   
DIČ: CZ49777513 
 
 
Bankovní spojení: 
KB a.s., Plzeň 
č.ú. 4811530257 / 0100 

    
Výzkumné centrum tvářecích technologií 

Český patent 

Způsob manipulace s materiálem a jeho tváření při teplotě 
mezi solidem a liquidem  
 
Autoři: 
Ronešová, A.; Mašek, B.; Štádler, C.; Staňková, H. 
 
Číslo projektu: 
FOR_PAT_01-08 
 
Číslo patentu: 
CZ 299758 
 
Datum udělení: 
3. 10. 2008
 
Popis: 
Tváření materiálu při teplotě mezi solidem a liquidem (thixoforming) umožňuje dosahovat 
struktur materiálu, které jsou jiným způsobem tváření těžko dosažitelné. Podstata tohoto 
procesu spočívá v tváření materiálu při teplotě, při níž se část materiálu nachází v tekuté 
fázi a část v pevné fázi. Tento stav nastává jen v úzkém intervalu teplot a tyto intervaly 
jsou pro různé materiály různé. Aby bylo možno materiál takto tvářet, je potřeba ho ohřát 
na přesnou teplotu a navíc musí být rozložení teploty v objemu materiálu homogenní. 
V klasické technologii je prováděn ohřev v klasické peci, nebo indukčním ohřevem a 
materiál je následně ručně nebo pomocí manipulátoru přesunut do tvářecí formy. 
V novém řešení je polotovar ohříván vířivými proudy v indukčním poli, přičemž se nachází 
díky magnetickému poli ve stavu levitace. Po dosažení vhodné teploty je polotovar 
indukčním polem přesunut do tvářecího zařízení a deformován v semi-solid stavu 
v odpovídající dutině formy. Toto řešení umožňuje rychlý ohřev a bezkontaktní manipulaci 
s polotovarem. 
 
Klíčová slova: tváření mezi solidem a liquidem, levitace 
 
 
 
 







Document number: 299758; Page: 0



Document number: 299758; Page: 1



Document number: 299758; Page: 2



Document number: 299758; Page: 3


	Patent-CZ299758.pdf
	299758.pdf
	299758.pdf
	Bibliographic_Data
	Abstract
	Description
	Claims




